

Aprobat:
Presedintele raionului
Ștefan Bolea



CAIET DE SARCINI PENTRU CEREREA OFERTEI DE PREȚ

1. Denumirea beneficiarului de stat **Consiliul Raional Calarasi**
2. Organizatorul procedurii de achiziție **Consiliul Raional Calarasi**
3. Obiectul achizițiilor **Reparatia Salii Mici a Casei raionale de cultura "Ion Ungureanu"**

No crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrărilor	Unitatea de masura	Volum
1	2	3	4	5
1. Lucrari de constructie				
1	RpCK41B	Desfacerea pardoselilor din parchet de stejar sau fag	m2	102.300
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	7.560
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	176.360
4	RCsG51A	Demolare cladiri cu zidarii din blocuri de calcar (cotelet), fundatii - piatra bruta, planseu - lemn	m3	5.420
5	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	278.390
6	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	176.360
7	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2	176.360
8	RpCJ12A1	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane, pentru tencuieli sclivisite la tavane	m2	102.030
9	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime.	m2	102.030

1	2	3	4	5
		executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului		
10	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	255,400
11	RpCR07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	278,390
12	RMF08D	Confectionat si montat in opera piese noi din lemn de stejar la structura monumente noi: balci	m3	1,810
13	RMF10C	Executarea de profile la piese din lemn de stejar gata fasonate, acestea executandu-se conform modelului original la: complexitate mare - stilpi foisor, pridvor etc. (lung. desf. 1-2,0 m)	buc	8,000
14	RMF12A	Taierea transversala cu joagarul a lemnariei de stejar avand diametrele de: 15-20 cm	buc	8,000
15	RMF15A	Executarea imbinarilor lemnariei de stejar, tipul imbinarii: in jumătate cap (cap la cap)	100 cm2	80,000
16	RMF15B	Executarea imbinarilor lemnariei de stejar, tipul imbinarii: in jumătate de intersectii drepte (unghi drept)	100 cm2	80,000
17	RMF16A	Executarea gauri pentru cepuri 100 - 200 cmp (adancime 10 cm) in lemnaria de stejar	10 buc	3,200
18	RMF17A	Confectionat din lemn de esenta tare (carpen) cuie avand forma capului simpla cu grosimea de 25 - 30 mm, lungimea 25 - 30 cm	buc	32,000
19	RCsO05C	Confectionarea si montarea ferestrelor din lemn, duble, cu deschidere obisnuita, din cherestea de stejar sau foioase	m2	24,150
20	RCsH28A	Incastrarea si consolidarea capetelor grinzilor de lemn, la plansee, in zidarie cu ancore de otel lat si impanarea locasurilor cu mortar de ciment M-100T, la grinzile care s-au inlocuit	buc	4,000
21	RMF18B	Accesorii metalice forjate pe santier: legaturi metalice grele	kg	12,000
22	CG17B2	Pardoseli din placi patrute, dreptunghiulare sau hexagonale, cu suprafata placilor peste 60	m2	81,840

1	2	3	4	5
		cmp/buc, de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu lapte de ciment alb, inclusiv rostuitul si spalatul cu apa tare, executate in diferite forme si culori in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp		
23	CG18A	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m	56,700
24	CK03C	Usi din lemn interioare in doua canaturi, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m	m2	6,180
25	RME09A	Pardoseli din dusumele de stejar uscat in uscatorie, geluite si faltuite in grosime finita de 32 mm, confectionate pe santier si montate obisnuit pe: grinzisoare de tufan (80 X 80) asezate direct pe pamant sau beton cu lamba si uluc	m2	30,800
26	RpIC19B	Demontarea tevii metalplast, la constructii de locuit si social culturale	m	32,000
27	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2	7,500
28	RpIB10H	Montarea radiatoarelor din aluminiu 2000mm	buc	5,000
29	RpIC40D	Montarea cotului de racord olandez, cu diametrul de d=32	buc	10,000
30	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de d=32	buc	5,000
31	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii	buc	3,000
32	IC38H	Americanca PPR d=32	buc	4,000
33	IB20B	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de beton	buc	10,000
34	RpID07A	Montarea robinetilor de aerisire cu ventil, cu cheie mobila cu d=32	buc	5,000
35	IC36C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 32,0 mm.(30% fittinguri)	m	32,000
36	IC40B	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau	buc	32,000

1	2	3	4	5
		gaze, montata prin dibluri de 1 1/4" - 2", pe dibluri din PVC pe zid de caramida		
		2. Electricitatea		
37	RpED02A	Montarea cablurilor de energie electrica, instalate aparent pe scoabe de bachelita, pe console, cu sectiunea pina la 16 mmp	m	132,750
38	RpEE14A	Montarea intreruptoarelor unipolare - intrerupator simplu tip 1- simbol 0158	buc	3,000
39	RpEE15D	Montarea intreruptoarelor - intrerupator dubla tip I-simbol 0238	buc	1,000
40	RpEE17A	Inlocuirea prizelor - priza bipolară simpla cu C.P.- simbol 0230	buc	25,000
41	RpEF02A	Montarea corpuri de iluminat multiple, pentru lampi fluorescente tubulare, orice tip, de plafon sau de perete, inclusiv dispozitivul de sustinere, tip CGA 140-485 complet echipate	buc	4,000
42	RpEF03A	Montarea proectoarelor	buc	1,000
43	RpEF15A	Montarea corpurilor de iluminat in zona scenei	buc	9,000
44	RpEF15B	Montarea corpurilor de iluminat directionate spre scena	buc	2,000
45	RpEF03B	Montarea aplicelor de perete sau de plafon	buc	8,000
46	RpER06A	Montarea elementului pentru draperii motorizate	buc	1,000
47	RpEE20A	Controlul luminozitatii	buc	2,000
48	08-02-420-1	Cutie de ramificatie I	100 buc	0,100
49	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixeare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	1,327